
Comune di Nocera Terinese 
Provincia di Catanzaro 

 
 

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINA N. 31 DEL 30/10/2019 
 

 

 

Oggetto: incarico professionale per la direzione lavori, coordinatore della sicurezza, ecc. dei 

lavori di “efficientamento energetico degli impianti di illuminazione dei campi di calcetto 

comunali”  

CUP E72J19002180001 - CIG Z6F2A6874A 

 
  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di ottobre 

 

Visto il decreto n. 2 del 15/10/2018 con il quale il Commissario Prefettizio nomina la sottoscritta 

Responsabile del Settore Tecnico, ed il n. 2 del 03/07/2019 di conferma della stessa nomina. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Visti: 

 il D.L. 30/04/2019 “Decreto Crescita”, convertito nella legge 28 giugno 2019 n. 58, ed il 

conseguente Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 10 luglio 2019, recante 

“modalità di attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di efficientamento energetico 

e sviluppo territoriale sostenibile”; 

 l’art. 30, ai sensi del quale è stata prevista l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni,  

di importo variabile in base alla popolazione (50.000,00 euro per Comuni con popolazione 

pari o inferiore a 5.000 abitanti), per la realizzazione di progetti di efficientamento 

energetico e di sviluppo territoriale sostenibile; 

 il Decreto Direttoriale 14 maggio 2019;  

 la delibera di Giunta Municipale n. 66 del 25/10/2019, con la quale sono stati approvati gli 

atti progettuali dell’intervento indicato in oggetto, per un importo complessivo di                  

€ 50.000,00 per come di seguito ripartito: 

Lavori e forniture: 

A.1 - importo dei lavori a base d’asta         € 39.000,00 

A.2 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso      €      944,20 

Sommano i lavori e le forniture (A.1 + A.2)     € 39.944,20 

Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

B.1 – spese per DD.LL. e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, 

         (comprensive di contributi previdenziali)      €  4.170,00 

B.2 – oneri RUP             €     798,88 

B.3 – imprevisti            €     175,10 

 Sommano             €  5.143,98 

I.V.A. 

C.1 – IVA sui lavori al 10%          €  3.994,42 

C.2 – IVA su B.1 22%           €     917.40 

 Sommano              €  4.911,82 

 Totale progetto             € 50.000,00 



 

Considerato che per la definizione della pratica, è necessario procedere entro il 31 ottobre 2019 alla 

consegna dei lavori; 

Accertato che l’unico tecnico comunale in servizio è impegnato giornalmente nell’espletamento delle 

numerose pratiche di competenza e non può quindi svolgere le attività di Direzione dei Lavori, la 

contabilità, sorveglianza, sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, ecc., senza pregiudicare le normali 

funzioni d’Istituto; 

Che, pertanto, stante anche la particolare urgenza, per le attività di cui sopra è necessario ricorrere 

ad un professionista esterno; 

Visto l’art. 31 comma 8 del D.lgs n. 50/2016, che consente di conferire direttamente gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del R.U.P, qualora la spesa sia inferiore a 

40.000,00 euro, precisando che l’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per 

indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 

predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche;  

Viste le linee guida n. 1 di attuazione del D.lgs n. 50/2016, emanate dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, recante: “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, in base ai quali è consentito 

ricorrere ad un incarico esterno, favorendo l’accesso ai piccoli e medi operatori economici dell’area 

tecnica; 

Viste le vigenti disposizioni normative e regolamentari inerenti la determina a contrarre, ed in 

particolare: 

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lettera a), relativa agli affidamenti sotto i 40.000,00 euro, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico/professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che con il contratto si indente perseguire b) l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in  materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

Ritenuto, pertanto, di assumere la determina a contrarre per l’affidamento dell’incarico professionale 

per attività di DD.LL. la contabilità, sorveglianza, sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, ecc., 

precisando che: 

 il fine che si intende perseguire è relativo alle attività di controllo tecnico, contabile, ecc. per 

garantire che i lavori vengano eseguiti a regola d’arte, in conformità al progetto 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale  

 la forma del contratto è un disciplinare d’incarico 

 le clausole negoziali essenziali sono quelle previste dal Codice Civile e dalle norme vigenti in 

materia di contabilità e contrattualistica pubblica 

 la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, viene effettuata mediante 

affidamento diretto a professionisti di comprovate conoscenze tecniche. 

Considerato che tra i professionisti iscritti al MEPA risulta inserito l’ingegnere Giampiero Casaburi,  

il quale, interpellato, ha dato la disponibilità  ad accettare l’incarico professionale in oggetto, per 

l’importo di € 4.170,00,  contributo previdenziale compreso;  

Dato atto che alla spesa relativa alle competenze tecniche si provvederà con il contributo avanti 

menzionato; 



 

Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 6 del 

29/03/2019, con la quale è stato approvato il bilancio previsionale anno 2019 e pluriennale 

2019/2021; 

Preso atto dei pareri resi ai sensi degli artt.151, 153 e147 bis del D.lgs 267/2000, in ordine alla 

copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge 15/05/1997, n. 127;  

Visto il T.U. 267/2000 

DETERMINA 
 

- la premessa è parte integrante del presente atto; 

- di affidare l’incarico professionale per la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione (D.lgs n. 81/08 e s.m.i.), la sorveglianza, contabilità, certificato di regolare 

esecuzione, contabilità finale, ecc. all’ing. Giampiero Casaburi, nato a Paola il 28/05/1980, 

residente in Amantea alla via Monte Bianco 3, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia 

di Cosenza al n. 4871 – P.I. 03009110788 – cod. fis. CSB GPR 80E28 G317Z; 

- di dare atto che la spesa relativa alle competenze tecniche è determinata in € 4.170,00, 

contributo compreso, oltre IVA al 22%, da finanziare con le modalità avanti descritte; 

- il professionista incaricato sottoscrive in calce la presente determinazione in segno di 

accettazione di quanto in essa riportato; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il geom. Luciano Esposito e suoi collaboratori 

la sig.ra Eliana Adamo ed il geom. Gino Macchione; 

- Il presente atto viene trasmesso: 

-  al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria, di cui all’art. 151 comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

-  al Sindaco ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

 

 Responsabile del Settore Tecnico 

                                  Il Segretario Comunale 

                             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 

 

 Responsabile del Settore Tecnico 

                                  Il Segretario Comunale 

                             Dott.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ai sensi degli artt. 151, 183, 184 e 147 bis del D.lgs 18/8/2000 n. 267 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

Data ……………………… 

 

    Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……………………………. 

   Il Responsabile del Procedimento                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line al n. ………, e rimane 

pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ……………..……. al ………….……………….. 


